
Pagina 1 di pagine 6 della delibera n. 56/2014 

 

 
A.S.P. 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 
SAVONA 

 
N. 56   del Registro delle deliberazioni                                                           Seduta del 29/07/2014 

OGGETTO: Schema della nuova “Convenzione per la gestione del Santuario-
Basilica di Savona e dei beni connessi, nonché dei rapporti tra 
Ente Santuario e Opere Sociali di N.S. di Misericordia” e della 
scrittura privata relativa ai rapporti precedenti. 

L'anno duemilaquattordici addí ventinove del mese di luglio alle ore 15,00 in Savona e nella solita 

sala delle adunanze in Via Paleocapa N° 4, previe le formalitá prescritte per la convocazione, si é 

riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

  Presente        Assente 

Presidente Sig.ra Donatella Ramello P  

Consigliere Sig. Massimo Fantoni  A 

Consigliere Sig. Vincenzo Catalano  P         

Consigliere Sig. Carlo Cipollina P  

Consigliere Sig. Pietro Li Calzi P  

Consigliere Rag. Lorenzo Prando P  

Assiste il Direttore Dott.ssa Mara Cervetto. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Donatella Ramello nella Sua qualitá di 

Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto su 

indicato. 



Pagina 2 di pagine 6 della delibera n. 56/2014 

  IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la seguente normativa: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

- il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

- la legge regionale 24 maggio 2006 n. 12 (Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari) e successive modificazioni, con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi 

alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

- il D.P.G. Reg. Liguria 18 marzo 2003, n. 6/REG (Regolamento regionale per la classificazione e 

trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza) e successive modificazioni 

e integrazioni; 

- il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

 

Premesso che: 

� nel 1972 fu stipulata una convenzione con la Diocesi di Savona-Noli per la gestione autonoma 

del Santuario-Basilica di N.S. di Misericordia di Savona, di proprietà di questa Azienda 

Pubblica, e che tale convenzione fu oggetto di successive proroghe; 

� con deliberazione n. 196 del 9/12/1992 fu istituita una Commissione paritetica tra la Diocesi di 

Savona-Noli e le Opere Sociali di N.S. di Misericordia, con funzioni consultive, al fine della 

revisione della Convenzione per la Gestione Autonoma dello stesso Santuario-Basilica; 

� con deliberazione n. 41 del 19/03/2003 fu nominato l’Avv. Roberto Romani in qualità di 

rappresentante unico di questa Azienda Pubblica per i rapporti con la Diocesi di Savona-Noli 

in merito alla elaborazione dello schema di una nuova convenzione; 

� con deliberazione n. 23 del 26/02/2004 fu approvato il testo della convenzione tra l’Azienda ed 

il costituendo Ente Ecclesiastico “Santuario di N.S. di Misericordia di Savona”, con sede 

nell’edificio della Basilica, al fine di regolamentarne i rapporti interni per la gestione del 

Santuario-Basilica ed i beni connessi; 

� in data 8 settembre 2004 veniva sottoscritta da Donatella Ramello ( presidente pro tempore ) e 

da Mons. Andrea Giusto (Rettore pro tempore) la convenzione tra Ente Ecclesiastico 

“Santuario di NS di Misericordia” e Opere Sociali di N. S di Misericordia relativa ad un nuovo 

rapporto tra i due enti per la gestione del Santuario-Basilica di Savona e beni connessi; 

� con deliberazione n. 9 del 10 /03/2009 la convenzione veniva parzialmente modificata; 



Pagina 3 di pagine 6 della delibera n. 56/2014 

� con deliberazione n. 10 del 28/01/2014  questo C. di A. incaricava l’avvocato  Roberto Romani 

di elaborare, in qualità di rappresentante unico, in collaborazione con la Diocesi di Savona-

Noli una nuova convenzione che prendesse in considerazione nuovi rapporti tra l’Azienda e 

l’Ente Ecclesiastico, anche in considerazione dell’evoluzione della situazione, dei problemi 

emersi e della necessità di addivenire ad una soluzione della situazione debitoria del suddetto 

Ente nei confronti dell’Azienda; 

� il C. di A. di questa Azienda intende rinnovare la convenzione con l’Ente Ecclesiastico 

Santuario di N.S. di Misericordia che scadrà l’08/09/2014; 

 

Preso atto :  

� delle bozze di  scrittura privata e di convenzione  inviate dall’avvocato Romani in data 16 

luglio 2014 prot. n. 1444 allegate sub lettera A) e B)  alla presente delibera per diventarne parte 

integrante, 

�  della delibera n. 54 del 22/07/2014 di presa d’atto della relazione tecnica dell’architetto 

Berruti sui beni dati in comodato con la precedente convenzione all’Ente Ecclesiastico; 

 

Dato atto che: 

� con la scrittura privata l’Ente Ecclesiastico si impegna: a saldare il debito di  euro 54.492,18 

derivante dalla partecipazione alle spese di manutenzione straordinaria degli immobili in 

comodato, così come stabilito, nella convenzione  in scadenza e restituisce ad Opere Sociali 

alcuni beni,  in comodato, più precisamente: 

 

1) immobile sito in Savona, Via Santuario 133, comunemente denominato “Locanda del 

Santuario”, libero e vuoto da persone e/o cose, che viene restituito mediante consegna delle 

relative chiavi, impegnandosi l’Ente Santuario alla eventuale regolarizzazione urbanistica e 

catastale dell’Immobile a propria cura e spese. Le Opere Sociali si rendono disponibili a 

sottoscrivere le necessarie istanze, ferma restando la responsabilità in capo a chi ha dato causa alle 

eventuali irregolarità; 

2) appartamento sito in Savona, Via Cimavalle 4/5, libero e vuoto da persone e/o cose, che viene 

restituito mediante consegna delle relative chiavi; 

3) Palazzo delle Azzarie con cortili adiacente e retrostante, con tutti i mobili in esso contenuti, che 

viene restituito mediante consegna delle relative chiavi; 

4) Cappella di Ca di Ferrè, che viene restituita sconsacrata; 

5) Cappella della Crocetta; 

 



Pagina 4 di pagine 6 della delibera n. 56/2014 

- con la nuova convenzione Opere Sociali concede in comodato all’Ente Ecclesiastico i seguenti 

immobili: 

I. Edificio Santuario – Basilica N.S. di Misericordia sito in Savona, Piazza Santuario; 

II. Cappellette lungo la strada Savona – Santuario; 

III. Palazzo del Duca; 

IV. Box sito in Via alla Stazione 1R; 

V. Negozio sito in Piazza Santuario 13R comunemente denominato “Negozio dei 

ricordi”;  

VI. Cella dei Preziosi contenuta nel Museo del Santuario; 

VII. Palazzo delle Azzarie; 

VIII. Tutti i beni mobili contenuti nei beni di cui sopra. 

 

- con la nuova convenzione Opere Sociali ed Ente Ecclesiastico  concordano le modalità di 

gestione dei beni in comodato; 

 

 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

per le motivazioni di cui in premessa: 

� di approvare la convenzione e la scrittura privata predisposte dall’avvocato Roberto Romani e 

allegate alla presente delibera sub lett. A) e B) per diventarne parte integrante; 

� di dare mandato alla Presidente di sottoscrivere i documenti sopra detti; 

-    di demandare al Direttore tutti gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto. 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

   

 

 



Pagina 5 di pagine 6 della delibera n. 56/2014 

  

IL PRESIDENTE 

 

          F.TO DONATELLA RAMELLO     

         

 

    IL DIRETTORE    

    

              F.TO MARA CERVETTO 

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 4 AGOSTO 2014 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 4 AGOSTO 2014 

      

                                                                                      IL DIRETTORE 

 

              F.TO MARA CERVETTO 

                        

 

NON SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DELLE NORME VIGENTI IN MATERIA. 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, ________________ 

         Il Direttore 

       (Dott.ssa Mara Cervetto) 

 

       ____________________ 

 

 



Pagina 6 di pagine 6 della delibera n. 56/2014 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 56 DEL 29 LUGLIO 2014 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                           IL DIRETTORE  

 

                  F.TO MARA CERVETTO 

                

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 
                                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECO.FINANZIARIO 

                     TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                                                                                             ( Francesco Cazzato) 

 

                                                                                          ____________________ 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 
                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

                      TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                                                                                             (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                           _____________________ 

         

 
Responsabile del procedimento                                                     Estensore del Provvedimento 

 

       _________________                                                                    __________________ 


